
             

________________________________________ 
E:\AMBIENTI\FRSSSC\VENERE\2025\O5-2025-00005.Doc

COMUNE d i  FROSSASCO
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Via Sergio De Vitis n.10 - C.A.P. 10060   
Tel. 0121352104 – fax 0121352010 – CF 85003110013

comune.frossasco@comunefrossasco.it / comune.frossasco.to@legalmail.it 
www.comunefrossasco.it

ORDINANZA  
N. 5 DEL 17/04/2025 

 
Oggetto: Chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 

 
Ordinanza contingibile e urgente  

 
IL SINDACO 

 
Vista la propria ordinanza n. 2 del 16/04/2025 con la quale è stato disposto, a seguito dell’emissione 
del bollettino di allerta Regione Piemonte n. 109/2025 del 16/04/2025 emesso alle ore 13:00: 
1. L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso il municipio di 

Frossasco al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Frossasco, la direzione 
e il coordinamento delle operazioni necessarie alla vigilanza ed al coordinamento di eventuali 
soccorsi;  

 
2. L’attivazione dei seguenti Responsabili assegnatari delle Funzioni di Supporto presso la Sala 

Operativa Comunale del COC: 
 Responsabile Area Tecnica e Tecnico-manutentiva, nella persona di: arch. Giuseppe Buffo 
 Responsabile Area Vigilanza, nella persona di: Fabrizio Citro; 

 
3. L’attivazione del Caposquadra della Squadra AIB di Frossasco, nella persona di Roberto 

Fusco; 
 
Visto il Bollettino Regionale del 17/04/2025 emesso dal Centro Funzionale Regionale; 
 
Considerato che tutte le principali criticità sono state affrontate e risolte; 
 
Accertato che sono venute meno le condizioni per le quali era stata prevista l’apertura della 
Centrale Operativa Comunale; 
 
Visto l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali che stabilisce “In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate 
dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale.” 
 
Dato atto che è stata effettuata alla Prefettura di Torino la comunicazione preventiva prevista 
dall’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (cfr. nota prot. n. 3503 del 16/04/2025); 
 
Visto lo Statuto comunale 
 

http://www.comunefrossasco.it/


              

C O M U N E  d i  F R O S S A S C O

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

DISPONE 
 
la chiusura della Centrale Operativa Comunale dalle ore 18:00 del 17/04/2025 
 
Permane comunque in atto la vigilanza territo 

 
La trasmissione della presente ordinanza ai Responsabili delle Funzioni, alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Torino, alla Città Metropolitana di Torino e alla Regione Piemonte; 
 

RENDE NOTO 
 

La presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-line 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Frossasco; 
 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n. 241 contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. 
il presente provvedimento è impugnabile con ricorso gerarchico avanti al Prefetto di Torino entro il 
termine di 30 (trenta) giorni decorrenti dalla notifica, con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino entro il termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla notifica 
o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari (art. 29 del D.lgs. 
02.07.2010, n. 104) ovvero, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni decorrenti dal medesimo termine (art. 9 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199). 
 
A norma dell’articolo 8 della stessa legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è l’arch. Giuseppe Buffo responsabile del servizio tecnico. 
 

                                           Il Sindaco 
Marco Gaido 

                 firmato digitalmente  


